Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Балдова Анастасия Вячеславовна

МИРОМОДЕЛИРУЮЩАЯ И АКСИОЛОГИЧЕСКАЯ ФУНКЦИИ

ПИЩЕВОЙ МЕТАФОРЫ В РУССКОМ ЯЗЫКЕ

10.02.01 – Русский язык

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель

доктор филологических наук, профессор

Юрина Елена Андреевна

Томск – 2016

2

Оглавление

Введение 4

1 Роль пищевой метафоры в концептуализации, категоризации и

вербализации представлений о мире 14

1.1 Пищевая метафора как объект лингвистического исследования

и ее языковые репрезентации 14

1.1.1 Направления лингвистического анализа

пищевой метафоры в современной русистике 14

1.1.2 Когнитивный подход к определению пищевой метафоры 21

1.1.3 Метафорическое моделирование образа мира в языке 23

1.1.4 Структурно-семантические разряды образной лексики

и фразеологии, репрезентирующей пищевую метафору 26

1.2 Теоретические основания и методика анализа миромоделирующей

функции русской пищевой метафоры 31

1.2.1 Метафорическое поле «Еда» как фрагмент

общеязыковой образной системы 31

1.2.2 Моделирование образного лексико-фразеологического

поля «Еда» как способ реконструкции фрагмента языковой

картины мира 35

1.3 Образ мира в зеркале пищевой метафоры 47

1.3.1 Концептуальная сфера «Человек» 47

1.3.2 Концептуальная сфера «Материальный мир» 82

1.3.3 Концептуальная сфера «Социум» 100

1.3.4 Концептуальная сфера «Нематериальный мир» 122

1.3.5 Концептуальная сфера «Пространство» 132

1.3.6 Концептуальные сферы «Звук» и «Запах» 135

1.3.7 Основания образной аналогии, участвующие в

концептуализации явлений окружающего мира 138

Выводы по главе 1 147

3

2 Роль пищевой метафоры в выражении оценок и ценностей 149

2.1 Оценочность как логико-философская и

лингвистическая категория 149

2.2 Аксиологический анализ в метафорологических исследованиях 153

2.2.1 Виды оценок 153

2.2.2 Этапы анализа 159

2.3 Ценностные доминанты образной характеристики мира

посредством пищевой метафоры 162

2.3.1 Этическая оценка 163

2.3.2 Эстетическая оценка 170

2.3.3 Валеологическая оценка 174

2.3.4 Гедонистическая оценка 176

2.3.5 Психологическая оценка 179

2.3.6 Интеллектуальная оценка 182

2.3.7 Утилитарная оценка 187

2.3.8 Параметрическая оценка 193

2.3.9 Смешанные и амбивалентные оценки 196

Выводы по главе 2 206

Заключение 209

Список условных сокращений 211

Список использованных источников и литературы 212

Приложение А Когнитивные модели пищевой метафоры 231

Приложение Б Палитра образных колоризмов 234

4

Введение

Диссертационная работа посвящена исследованию миромоделирующей и

аксиологической функций пищевой метафоры в русском языке, ее роли в

формировании языковой и ценностной картин мира.

Актуальность работы обусловлена интересом к исследованиям метафоры

как миромоделирующего механизма (Н.Д. Арутюнова, А.Н. Баранов,

Ю.Н. Караулов, Е.С. Кубрякова, Н.А. Мишанкина, З.И. Резанова, А.П. Чудинов и

др.); изучению образного фрагмента языковой картины мира и лексико-

фразеологических средств ее репрезентации (Н.Ф. Алефиренко, Н.А. Илюхина,

Г.Н. Скляревская, Е.А. Юрина и др.); роли образных средств языка в выражении

оценок и ценностей (Н.Д. Арутюнова, О.И. Блинова, Е.М. Вольф, Н.А. Лукьянова,

В.Н. Телия, Е.А. Шерина и др.).

Работы Дж. Лакоффа и М. Джонсона положили начало описанию ключевых

метафорических моделей, представляющих процесс метафоризации и значимых

для языковой картины мира европейской культуры. В исследованиях

отечественных лингвистов были описаны метафорические модели, участвующие

в формировании русской языковой картины мира и задействованные в образной

концептуализации различных сфер действительности: времени (Д.А. Катунин,

Е.С. Яковлева, М.В. Ярославцева), звучания (О.С. Камышева, Н.А. Мишанкина),

восприятия (Е.С. Яковлева), чувств и эмоций (Л.Н. Коберник), пространства

(А.М. Мухачева, Е.С. Яковлева), политики (А.Н. Баранов, Ю.Н. Караулов,

А.П. Чудинов) и др. На языковом материале анализировалась метафорическая

активность различных образов, выступающих в качестве источника множества

метафорических проекций (Н.А. Илюхина, Е.В. Капелюшник, Ю.А. Мартынова,

И.Я. Пак, Г.Н. Скляревская, Е.А. Юрина и др.).

Активно изучается участие в метафорическом миромоделировании

определенных кодов культуры – антропоморфного, фитоморфного, зооморфного,

соматического, акционального и др. (Д.Б. Гудков, В.В. Красных, М.Л. Ковшова,

В.Н. Телия, Г.В. Токарев и др.). Пищевой код культуры признается одним из
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базовых в мифологическом, символическом и образном осмыслении мира

(А.К. Байбурин, Т.Б. Банкова, Е.В. Беленко, Е.В. Капелюшник, М.Л. Ковшова,

В.В. Красных, Ю.С. Степанов, В.Н. Топоров, Е.А. Юрина и др.). Языковые

единицы, вербализующие пищевой код культуры, активно используются в

современных дискурсивных практиках, присутствуют в текстах различной

функционально-стилистической отнесенности. Однако исследования лексики и

фразеологии, вербализующей данный код культуры посредством

метафорического способа означивания, стали активно проводиться только в

последние 10 лет. В период с 2007 по 2015 гг. вышла серия статей и кандидатских

диссертаций, посвященных изучению пищевой метафоры в различных аспектах:

прагматическом [Кирсанова, 2007, 2008, 2009; Максимова, 2013; Меньшикова,

2013], стилистическом [Бойчук, 2009, 2010, 2012; Шхумишхова, 2011],

когнитивном [Дормидонтова, 2007, 2009, 2011; Живаго, 2015; Юрина, 2009],

лингвокультурологическом [Капелюшник 2009, 2011, 2012; Юрина, 2008, 2013] и

лексикографическом [Грекова, Юрина, 2014; Грекова, 2015]. При этом системное

описание образного и ценностного фрагментов русской языковой картины мира,

транслируемых пищевой метафорой, с учетом широкого спектра образных

средств языка, используемых в современных дискурсивных практиках, на

сегодняшний день не представлено.

Актуальность исследования ценностного аспекта семантики языкового

знака определяется антропологическим характером современной лингвистической

парадигмы. Круг вопросов, связанных с определением оценочности как языковой

категории, поиском ее семантических оснований и средств выражения, изучением

роли коннотативного и денотативного содержания в выражении оценки, а также

выявлением связи оценочности с другими языковыми категориями, освещался в

работах Н.Д. Арутюновой, Л.Г. Бабенко, Е.М. Вольф, Н.А. Лукьяновой,

Т.В. Маркеловой, Л.Г. Смирновой, В.Н. Телия, В.Н. Цоллер, Е.А. Шериной и др.

Актуальным является разработка методики аксиологического анализа образных

средств языка, выражающих ценностное отношение говорящего к обозначаемому,
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на базе которой может быть описан ценностный фрагмент картины мира,

транслируемый пищевой метафорой.

Именно эти малоизученные аспекты составили предмет настоящего

диссертационного исследования.

Объектом работы является образная лексика и фразеология русского языка,

мотивированная наименованиями продуктов питания, кулинарных блюд и

изделий, напитков, посуды, инструментов и субъектов гастрономической

деятельности, которая вербализует когнитивную метафорическую модель «Нечто

– это Еда» (пищевую метафору).

Предметом исследования являются миромоделирующая и аксиологическая

функции пищевой метафоры, ее роль в образной концептуализации мира и

выражении оценок и ценностей.

Цель работы – представить лингво-когнитивное описание метафорического

и ценностного фрагментов русской языковой картины мира, связанных с образной

интерпретацией действительности посредством пищевой метафоры.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Представить основные теоретические положения исследования,

связанные со структурно-семантическим, когнитивным и прагматическим

аспектами исследования русской пищевой метафоры.

2. Выявить репрезентативный фонд образных средств языка,

мотивированных наименованиями объектов и субъектов гастрономической

деятельности.

3. Осуществить системно-структурный и функционально-прагматический

анализ семантики и текстового функционирования образных слов и выражений,

транслирующих пищевую метафору.

4. Выявить когнитивные метафорические модели, демонстрирующие роль

пищевой метафоры в концептуализации и категоризации представлений о мире.

Описать соответствующий фрагмент образной картины мира.

5. Изучить роль пищевой метафоры в выражении оценок и ценностей.

Описать соответствующий фрагмент ценностной картины мира.
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Материал исследования составили образные слова и выражения

современного русского языка, метафорически мотивированные наименованиями

продуктов питания, кулинарных блюд и изделий, напитков, посуды,

инструментов и субъектов гастрономической деятельности, а также тексты,

демонстрирующие их речевое употребление. Приемом сплошной выборки из

словарей русского языка и контекстной базы было извлечено 1116 образных слов

и выражений, в числе которых 346 языковых метафор, 31 авторская метафора, 65

метафорических дериватов, 20 двухкомпонентных образных номинаций, 181

сравнение с компаративным элементом, 12 оборотов с родительным сравнения, 34

оборота с творительным сравнения, 53 авторских сравнения, 315 фразеологизмов,

10 авторских выражений, 21 пословица и 28 поговорок. Картотека контекстов

насчитывает около 7 000 единиц. За рамками исследования оказались образные

средства языка, мотивированные номинациями свойств пищи (сладкий, вкусный,

аппетитный) и процессов гастрономической деятельности (жарить, грызть,

кормить) в силу значительного объема лексики и фразеологии с предметной

образностью, а также различным концептуальным характером образности

предметно-идентифицирующего и ситуационно-предикативного типов.

В качестве источника материала были использованы «Словарь русского

языка» в 4-х томах под редакцией А.П. Евгеньевой (1999); «Новый словарь

русского языка» под ред. Т.Ф. Ефремовой (1998); «Словарь пищевой метафоры.

Том 1. Блюда и продукты питания» под редакцией Е.А. Юриной (2015); «Большой

словарь русских сравнений» под редакцией В.М. Мокиенко (2008); «Большой

фразеологический словарь русского языка. Значение. Употребление.

Культурологический комментарий» под редакцией В.Н. Телия (2006);

«Универсальный фразеологический словарь русского языка» под редакцией

Т.В. Волковой (2000); «Фразеологизмы в русской речи» А.М. Мелирович,

В.М. Мокиенко (1997); «Словарь образных выражений русского языка» под

редакцией В.Н. Телия (1995); «Русские фразеологизмы» под редакцией

Е.М. Верещагина, В.Г. Костомарова (1990); «Большой словарь русских
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поговорок» под редакцией В.М. Мокиенко (2010); «Пословицы и поговорки

русского языка» В.И. Зимин, А.С. Спирин (2006).

Основным источником контекстного материала послужила текстовая база

Национального корпуса русского языка (www.ruscorpora.ru). Дополнительно

привлекались тексты разговорной речи, представленные на страницах интернет-

форумов, материалы газетных, журнальных статей и телевизионных передач.

Рассматривались тексты, относящиеся к различным типам дискурса

(художественные, публицистические, научно-популярные и разговорные),

опубликованные с 1950 года по настоящее время.

Методы и приёмы исследования. В качестве основного применялся метод

научного описания, включающий сбор языкового материала, приемы наблюдения,

анализа и обобщающего синтеза, систематизации и классификации образных

средств языка, количественные подсчеты. Методы компонентного,

мотивационного и контекстного анализа были использованы при исследовании

семантики образных языковых единиц для выявления мотивирующего основания

номинаций, семной структуры их денотативного и коннотативного содержания,

выявления видов рациональной и эмоциональной оценки. Метод полевого

моделирования был использован с целью описания фрагмента общеязыковой

образной системы, связанного с вербализацией пищевой метафоры. При

реконструкции фрагментов языковой картины мира, выявлении типов и

оснований метафорического уподобления, отраженных в семантике языковых

единиц, были применены методы метафорического моделирования,

концептуального анализа и интроспекции.

Научная новизна исследования состоит в лингво-когнитивном

представлении миромоделирующего и аксиологического потенциала русской

пищевой метафоры. Разработана методика анализа миромоделирующего

потенциала, предполагающая систематизацию образного лексико-

фразеологического материала в категориально-образные парадигмы, а также

выявление понятийных категорий и семантических сфер, подлежащих образной

концептуализации посредством пищевой метафоры. С опорой на большой
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языковой и текстовый материал системно описан фрагмент языковой картины

мира, связанный с метафорическими проекциями из сферы «Еда» в другие

концептуальные области. Предложена методика анализа аксиологического

потенциала пищевой метафоры, заключающаяся в выявлении видов оценок,

закрепленных в оценочных значениях образного лексикона, и базовых ценностей,

транслируемых русской пищевой метафорой. Впервые представлено описание

фрагмента ценностной картины мира, отражающего представления носителей

русского языка о нормах, стереотипах, идеалах и ценностях сквозь призму

пищевой метафоры.

Теоретическая значимость исследования определяется вкладом в

лингвистическую теорию образности, когнитивную лингвистику,

лингвокультурологию. Предложенная методика описания фрагмента языковой

картины мира через совокупность категориально-образных парадигм,

структурирующих образное лексико-фразеологическое поле «Еда», вносит вклад

в разработку проблем лингвистического моделирования языковых и

концептуальных структур и реконструкции языковой картины мира, а также в

развитие теории семантического поля. Предложенная методика описания

фрагмента ценностной картины мира обогащает аксиологическую лингвистику.

Практическая значимость. Результаты работы могут быть применены в

учебно-методической практике при разработке и чтении курсов по лексикологии,

аксиологии, межкультурной коммуникации, стилистике; при разработке

спецкурсов по когнитивной лингвистике; в преподавании русского языка как

иностранного. Материалы работы могут быть использованы в

лексикографической практике при составлении словарей образных слов и

выражений, словарей оценочной лексики.

Апробация работы проходила в форме обсуждений на кафедре русского

языка в рамках аспирантского семинара (2014 г. и 2015 г.), на международных

научных и научно-практических конференциях, проводимых в Томском

государственном университете, Томском государственном педагогическом

университете, Сибирском федеральном университете, Кемеровском
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государственном университете: XV Международной научно-практической

конференции молодых ученых «Актуальные проблемы лингвистики и

литературоведения», г. Томск, ТГУ, 3-5 апреля 2014 г.; VIII Международной

научной конференции «Русская речевая культура и текст», г. Томск, ТГПУ, 17-18

апреля 2014 г.; II (XVI) Международной научно-практической конференции

молодых ученых «Актуальные проблемы лингвистики и литературоведения»,

г. Томск, ТГУ, 9-11 апреля 2015 г.; Международной научно-практической

конференции молодых исследователей, посвященной Году литературы в России

«Язык, дискурс, (интер)культура в коммуникативном пространстве человека»,

г. Красноярск, СФУ, 29-30 апреля 2015 г.; V Международной научной

конференции «Проблемы современной лингвистики, литературоведения и

методики преподавания филологических курсов», г. Кемерово, КемГУ, 7 июля

2015 г.; III (XVII) Международной научно-практической конференции молодых

ученых «Актуальные проблемы лингвистики и литературоведения», г. Томск,

ТГУ, 18-23 апреля 2016 г.

По материалам диссертации опубликовано 11 работ, в том числе 3 статьи в

журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук, 3 статьи в научных журналах, 3 статьи в сборниках материалов

международных научных конференций, 2 словаря (совместно с коллективом

авторов).

Положения, выносимые на защиту:

1. Образные средства языка, метафорически мотивированные

наименованиями явлений гастрономической сферы, выражают пищевую

метафору как когнитивный механизм осмысления явлений окружающей

действительности по аналогии с гастрономическими объектами и процессами.

2. Миромоделирующая функция пищевой метафоры состоит в её участии в

процессах категоризации и образной концептуализации явлений

действительности. Одним из способов её лингвистического анализа является
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систематизация языковых средств репрезентации пищевой метафоры по

принципу метафорического поля трехуровневой структуры. Исходное

мотивирующее лексическое поле включает лексемы, называющие объекты и

процессы гастрономической деятельности. Образное лексико-фразеологическое

поле включает слова и выражения, метафорически мотивированные лексемами

исходного поля. Референтное семантическое поле пищевой метафоры включает

концептуальные смыслы, соответствующие денотативной семантике образных

слов и выражений лексико-фразеологического поля. Парадигматическая

организация единиц образного лексико-фразеологического поля в категориально-

образные парадигмы демонстрирует категориальные классы явлений

окружающего мира, концептуализированные по образу и подобию явлений

гастрономической сферы на основании устойчивых аналогий.

3. Посредством концептуального анализа категориально-образных парадигм

выявляются когнитивные метафорические модели и осуществляется


[…]


семантике образных слов и выражений, мотивированных наименованиями

гастрономических объектов, а также случаи выражения смешанных и

амбивалентных оценок. Большинство образных лексических и фразеологических

единиц выражает пейоративную оценку предметам и явлениям окружающего

мира.

Рисунок 4 – Процентное соотношение образных средств языка, задействованных в выражении

разных видов оценок

21%

15%

15% 13%

12%

9%

5%

5%
4%

1%

Параметрическая 21 %

Этическая 15 %

Утилитарная 15 %

Смешанная 13 %

Интеллектуальная 12 %

Эстетическая 9 %

Гедонистическая 5 %

Психологическая 5 %

Валеологическая 4 %

Амбивалентная 1 %

204

Основаниями различных оценок являются вкус, пищевая ценность,

структура, консистенция, цвет, функциональные и динамические свойства блюд и

продуктов питания, качество поверхности, размер и форма продуктов и посуды,

различные ситуации приготовления и поглощения пищи.

1. Вкус продукта выступает основанием для 4 видов оценок. В основе

образной аналогии лежит категоризация продуктов на приторные, сладкие,

горькие или кислые и несладкие. Сладкие продукты выступают основанием

положительной эстетической, гедонистической и утилитарной оценок. Образы

приторных продуктов задействованы в выражении отрицательной этической

оценки; несладких продуктов – отрицательной этической, гедонистической и

утилитарной оценок; кислых и горьких продуктов – пейоративной этической,

психологической и утилитарной оценок.

2. Пищевая ценность продукта является основанием 4 видов оценок. В

основе аналогии лежит категоризация продуктов на калорийные и несъедобные.

Калорийные, имеющие пищевую ценность продукты выступают основанием

мелиоративной утилитарной оценки. Образы пищевых отходов, несъедобных

продуктов участвуют в выражении негативной этической, гедонистической,

интеллектуальной и утилитарной оценок.

3. Форма продукта или посуды является основанием 2 видов оценок. В

выражении оценок задействованы образы имеющих сложную форму и округлых

продуктов и посуды. Сложная форма участвует в выражении негативной

этической или положительной эстетической оценок. Продукты и посуда округлой

формы являются основанием положительной или отрицательной эстетической

оценок.

4. Консистенция продукта задействована в выражении 3 видов оценок.

Образы полужидких продуктов задействованы в выражении пейоративной

этической, эстетической и интеллектуальной оценок.

5. Структура продукта выступает образным основанием 3 видов оценок. В

основе образной аналогии лежит категоризация продуктов на упругие и сочные,

имеющие твердые части и состоящие из множества частей. Образы упругих и
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сочных продуктов задействованы в выражении положительной валеологической

оценки; имеющие твердую структуру – отрицательной или положительной

этической оценки; состоящие из множества частей – пейоративной

интеллектуальной оценки.

6. Размер и количество продуктов в упаковке являются основаниями

параметрической оценки.

7. Цвет продукта является основанием 3 видов оценок. Продукты

розоватого или коричневатого оттенка выступают основанием положительной

эстетической и валеологической оценок; белые и желтые продукты –

отрицательной валеологической и эстетической оценок; красные – отрицательной

психологической оценки.

8. Качество поверхности продуктов или посуды является основанием 4

видов оценок. В основе аналогии лежит представление о шершавой или имеющей

отверстия поверхности продуктов и посуды. Посуда, в поверхности которой есть

отверстия, выступает основанием пейоративной утилитарной оценки. Шершавая

или покрытая отверстиями поверхность продуктов или посуды участвует в

выражении пейоративной эстетической, валеологической и гедонистической

оценки.

9. Функциональные и динамические свойства продуктов являются

основанием 5 видов оценок: положительной гедонистической оценки,

положительной / отрицательной психологической оценки, негативной этической

оценки, отрицательной валеологической оценки, параметрической оценки.

10. Различные ситуации приготовления пищи и кормления выступают

основаниями 6 видов оценок: мелиоративной / пейоративной этической оценки,

положительной интеллектуальной оценки, отрицательной психологической

оценки, отрицательной валеологической оценки, отрицательной утилитарной

оценки, параметрической оценки.

11. Различные ситуации приготовления пищи являются основанием 5 видов

оценок: пейоративной этической оценки, пейоративной психологической оценки,
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отрицательной валеологической оценки, мелиоративной / пейоративной

интеллектуальной оценки, положительной /отрицательной утилитарной оценки.

Выводы по главе 2

1. Оценка, представляющая собой любое высказывание о ценности,

основывается на квалификации какого-л. объекта как хорошего или плохого с

точки зрения сформированных в обществе норм и идеалов или субъективных

взглядов о должном. Образные языковые единицы выражают характеристику

предмета или явления, основанную на аналогии, что предполагает включение в их

семантику элементов оценки. Оценка, отраженная в семантике языковых единиц,

формирует семантическое свойство оценочности, состоящее в способности

выразить субъективное ценностное отношение говорящего к называемому словом

или выражением явлению.

2. Большинство образных лексических и фразеологических единиц,

транслирующих пищевую метафору, выполняет аксиологическую функцию, то

есть участвует в выражении различных видов оценок. С опорой на тип оценочной

модальности и вид базовой ценности были выявлены 8 видов оценок, отраженных

в значении образных единиц, мотивированных наименованиями

гастрономических объектов, и соответствующие им оценочные шкалы, которые

отражают степень соответствия или не соответствия определенной базовой

ценности: эстетическая (красиво + / некрасиво –), этическая (морально + /

аморально –), валеологическая (здоровый + / нездоровый –), интеллектуальная

(разумно + / неразумно –, понятно + / непонятно –), гедонистическая (приятно + /

неприятно –), психологическая (спокойствие + / стресс –), утилитарная (полезно +

/ неполезно –, выгодно + / невыгодно –) и параметрическая (норма 0 /

чрезмерность +/–) оценки. Выявлены случаи использования смешанных и

амбивалентных оценок.

3. Большинство образных единиц, транслирующих пищевую метафору,

выражает параметрическую оценку – 21 %, остальные единицы выражают
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этическую – 15%, утилитарную – 15 %, смешанную – 13 %, интеллектуальную –

12 %, эстетическую – 9 %, гедонистическую – 5 %, психологическую – 5%,

валеологическую – 4 % и амбивалентную оценки – 1 %. Зачастую образные слова

и выражения с мотивирующей кулинарной семантикой используются для

характеристики объектов антропосферы. Базовые ценности «добро» / «зло»

влияют на формирование оценки поведения человека, нравственных качеств,

отношения к окружающим. Оценки, базирующиеся на ценностях «красота» /

«безобразие», задействованы в характеристике внешнего вида человека, цвета

кожи, формы его частей тела и фигуры относительно принятых стандартов.

Гедонистическая оценка формируется на основе ценностей «комфорт» /

«дискомфорт» и характеризует объекты и явления относительно чувств и эмоций,

которые они доставляют субъекту оценки. Валеологическая оценка базируется на

ценностях «здоровье» / «болезнь», «молодость» / «старость» и участвует в

квалификации физических данных человека. В сферу психологической оценки

(ценности «психологический комфорт» / «дискомфорт») попадают чувства и

переживания, эмоции человека. Интеллектуальная оценка, сформированная на

основе ценностей «ум» / «глупость», квалифицирует умственные возможности

человека, реактивность мышления, четкость произношения, а также качество

речемыслительных произведений. Утилитарная оценка (ценности «польза» /

«вред») квалифицирует явления сфер «Социум» и «Материальные явления».

Параметрическая оценка связана с категорией интенсивности (ценности «мера» /

«избыточность» и «недостаточность») и характеризует явления различных сфер

внеязыковой действительности.

Согласно проанализированным контекстам, большинство образных единиц,

транслирующих пищевую метафору, выражает пейоративную оценку.

4. Образные лексические и фразеологические единицы, выражающие

различные виды оценки, отражают определенные основания оценок.

Основаниями оценок являются различные свойства и характеристики продуктов,

процессы гастрономической деятельности: вкус, пищевая ценность, структура,

консистенция, цвет, динамические свойства продукта, форма, размер и

208

количество, качество поверхности функциональные свойства продуктов и посуды,

различные ситуации, связанные с процессом кормления, приготовления и

поглощения пищи.
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Заключение

В современной лингвистике метафора выступает объектом многочисленных

исследований и рассматривается в различных аспектах. В концепции данной

диссертации реконструкция образного и ценностного фрагментов языковой

картины мира осуществлялась в лингво-когнитивном ключе. Наряду с

выявлением когнитивных метафорических моделей проводился системно-

структурный и функционально-прагматический анализ семантики и речевого

функционирования образных слов и выражений с мотивирующей кулинарной

семантикой.

Миромоделирующая функция пищевой метафоры анализировалась в

структурно-семантическом и когнитивном аспектах. Исследование показало, что

наименования гастрономических объектов используются для метафорической

характеристики явлений различных сфер действительности: «Человек»,

«Материальный мир», «Социум», «Нематериальный мир», «Пространство»,

«Запах», «Звук». Разнообразные свойства пищевых продуктов (форма, структура,

цвет, размер, консистенция, вкус, высокая или низкая пищевая ценность)

выступают основанием для образного уподобления объектов и явлений

различных сфер действительности явлениям сферы «Еда». В соответствии с

разработанной методикой анализа миромоделирующего потенциала русской

пищевой метафоры, образные средства языка систематизировались по принципу

общности сферы референции и основания образного уподобления. Такая

группировка в диссертации обозначена термином «категориально-образная

парадигма».

Систематизация образных слов и выражений в категориально-образные

парадигмы дала возможность проанализировать участие пищевой метафоры в

концептуализации и категоризации явлений окружающего мира.

Последовательное описание категориально-образных парадигм (языковой

уровень) и транслируемых ими метафорических моделей (ментальный уровень)

позволило реконструировать соответствующий фрагмент языковой картины мира.
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Когнитивный анализ категориально-образных парадигм выявил концептуальные

структуры метафорических моделей: участвующие в процессе метафоризации

фреймы и слоты сферы-донора, фреймы и слоты сферы-мишени, общий

компонент, связывающий первичные и вторичные значения.

Функционально-прагматический и семантический аспекты исследования

образной лексики и фразеологии с мотивирующей кулинарной семантикой

выявили их высокий аксиологический потенциал. Большинство рассмотренных

языковых единиц являются оценочными и используются для выражения

эстетической, этической, валеологической, психологической, гедонистической,

интеллектуальной, утилитарной и параметрической оценок. Ряд образных слов и

выражений, транслирующих пищевую метафору, передает смешанные и

амбивалентные оценки. Были выявлены случаи безоценочного употребления

образной лексики и фразеологии. Методика анализа аксиологической функции

пищевой метафоры и реконструкции ценностного фрагмента русской языковой

картины мира включает семантический, когнитивный и функционально-

прагматический аспекты и строится на последовательном описании каждого вида

оценки. Различные свойства гастрономических объектов (форма, цвет,

консистенция, вкус и т.п.) выступают основанием для выражения мелиоративной

или пейоративной оценки.

В данной диссертации миромоделирующая и аксиологическая функции

русской пищевой метафоры были проанализированы на материале образных слов

и выражений с предметной семантикой исходных мотивирующих образов.

Ближайшие перспективы подобного исследования может составить описание

языковых единиц, основанных на метафоризации свойств пищи и процессов

гастрономической деятельности. Актуальным представляется сопоставительный

анализ пищевой метафоры в разных языках, а также составление

идеографического словаря русской пищевой метафоры.
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Список условных сокращений

КОП – категориально-образная парадигма

ЛЗ – лексическое значение

МОП – мотивационно-образная парадигма

НКРЯ – Национальный корпус русского языка

ПМ – пищевая метафора

ЯКМ – языковая картина мира

ЯМ – языковая метафора
