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Диссертация А.В. Балдовой посвящена исследованию актуальной

проблемы - определению характера двух важных функций русской

метафоры. Интересно, что моделирующая и ценностная функции

определяются применительно к сравнительно новому объекту русистики -

так называемым пищевым метафорам, которые собираются и скрупулезно

описываются автором. Вклад в общую теорию русистики этой работы

очевиден: автор развивает сложившиеся в науке представления о

когнитивном статусе процессов языковой метафоризации.

Актуальность исследования пищевой метафоры в русском языке в

аспекте формирования языковой и ценностной картин мира обусловлена

необходимостью развития представлений о метафорических основаниях

процессов языковой категоризации и роли образных средств выражения

оценок и аксиологии. Предложенный автором вариант образной

концептуализации отдельной сферы действительности имеет семиотическое

культурное наполнение. А.В. Балдова говорит о пищевом коде культуры,

определяя его в качестве базовой мифологической, символической и

образной модели означивания. Средства языковой вербализации этого

культурного кода А.В. Балдова относит к дискурсивным, что позволяет ей

обосновать новизну направления анализа миромоделирующего и

ценностного компонентов семантики русских пищевых знаков. Ценностный

фрагмент русской картины мира пищевых метафорических трансляций

оказывается новым и в методологическом плане - в связи с разработкой

методики аксиологического анализа образных средств языка.

В ходе лингво-когнитивного описания образной интерпретации

действительности посредством пищевой метафоры А. В. Балдовой

разработаны теоретические положения русской пищевой метафорологии в ее

структурно-семантическом, когнитивном и прагматическом измерении. К

основным результатам диссертации следует отнести определение системы

образных средств анализируемой номинативной сферы, а также проведенный

системно-структурный и функционально-прагматический анализ образных

средств, позволивший обозначить границы системы когнитивных

метафорических моделей и воссоздать фрагмент ценностной картины мира.

Наряду с общим теоретико-методологическим значением исследования

и его новизной личный вклад А. В. Балдовой в разработку функциональной

концепции русской пищевой метафоры заключается в формировании

фактологической базы исследования, обобщении полученных выводов в

защищаемых положениях, проведении апробации результатов научного

описания.

Первое из вынесенных на защиту положений о когнитивном механизме

исследуемой пищевой метафоры доказывается на протяжении всей работы.

Второе и третье положения о миромоделирующей функции и

метафорических моделях пищевых метафор обосновываются во второй главе

диссертации. Четвертое и пятое положения, в которых автор выделяет

аксиологическую ценность пищевой метафорики русской языка,

раскрываются во второй главе. И в целом, композиция диссертации с

представленным в ней распределением задач и положений отличается

четкостью в реализации исследовательского замысла.

Во введении диссертации А. В. Балдова выделяет свой

исследовательский аспект. Ее интересуют общие моменты представления

сложных категорий концептуализации, категоризации и вербализации,

проявляющиеся в материале русских пищевых метафор.

В первой главе пищевая метафора рассматривается как

лингвистический объект когнитивного исследования. Автором

прописываются не только теоретические основания миромоделирующей

функции, но и методика анализа пищевых метафор, учитывающая

особенности русского языкового менталитета. По мнению А. В. Балдовой,

метафорическое поле «Еда» - это фрагмент общеязыковой образной

системы, а моделирование образного лексико-фразеологического поля «Еда»

- один из возможных способов реконструкции этого фрагмента.

Как же выглядит образ мира в зеркале пищевой метафор? По данным

автора, этот образ включает семь концептуальных сфер: «Человек»,

«Материальный мир», «Социум», «Нематериальный мир», «Пространство»,

«Звук» и «Запах». Каждая из этих сфер располагает своими основаниями

образной аналогии, участвующими в концептуализации явлений

окружающего мира.

Значение пищевой метафоры в выражении оценок и ценностей

раскрывается во второй главе работы. Определяя оценочность как логико­

философскую и лингвистическую категорию, автор осознает значимость

аксиологического анализа в метафорологических исследованиях,

разграничивая виды оценок методологически. В представленном примере

лингвистического анализа выделяются ценностные доминанты образной

характеристики мира, связанные с пищевыми метафорами. К ним А. В.

Балдовой отнесены оценки этические, эстетические, валеологические,

гедонистические, психологические, интеллектуальные, утилитарные,

параметрические, смешанные и амбивалентные оценки.

Работа снабжена двумя уникальными приложениями, включившими

когнитивные модели пищевой метафоры и палитру образных колоризмов.

Выводы работы не противоречат общему заключению автора о

миромоделирующем и аксиологическом потенциале русских пищевых

метафор.

К системным решениям А. В. Балдовой следует отнести избранное

направление анализа языковых средств репрезентации пищевой метафоры.

Три уровня полевого построения системы метафорического поля позволили

развести единицы исходного мотивирующего лексического поля, образного

лексико-фразеологического поля и референтного семантического поля

пищевой метафоры. В последнем автор выделяет концептуальные смыслы,

соответствующие денотативной семантике образных слов и выражений

лексико-фразеологического поля. Единицы образного лексико­

фразеологического поля парадигматически организуются в категориально­

образные парадигмы. Это демонстрирует категориальные классы явлений

окружающего мира, концептуализированные по образу и подобию явлений

гастрономической сферы на основании устойчивых аналогий.

Концептуальный анализ категориально-образных парадигм привел А. В.

Балдову к выявлению когнитивных метафорических моделей, на материале

которых и была в итоге проведена реконструкция фрагмента языковой

картины мира. В диссертации подробно описываются основания

метафорического уподобления (свойства гастрономических объектов и

явлений: форма, размер, качество поверхности продукта или посуды; вкус,

структура, консистенция, цвет, пищевая ценность, динамические и

функциональные свойства продукта; ситуации, связанные с приготовлением

и поглощением пищи).

Полученное во второй главе определение аксиологической функции

пищевой метафоры как реализации способности образных средств языка с

мотивирующей гастрономической семантикой выразить ценностное

отношение к называемому объекту в определенной оценочной модальности

(этической, эстетической, утилитарной и др.) по отношению к выработанным

в обществе нормам и ценностям подтверждается классификацией. В русской

лингвокультуре пищевые метафоры, соответствующие восьми видам оценок

(этической, эстетической и др.), представляются автором как прагматически

вариантные в аспекте аксиологического потенциала оценочных коннотаций.

Это позволило реконструировать фрагмент ценностной картины мира,

выделить систему образно-оценочных детерминаций. Интересны

наблюдения автора о частотности пейоративных оценочных сравнений и

основаниях оценок.

Доказательность представленных в работе положений и выводов, их

достоверность и обоснованность заключается в репрезентативности

содержащегося в ней материала, его методологической обработке

комплексом классических и современных методов семантики. Прикладные

задачи, связанные с лексикографической деятельностью, решенные автором,

также не позволяют усомниться в ценности полученного описания.

Практическое значение диссертации заключается в возможности

использования ее результатов в практике вузовского преподавания русского

языка.

В плане развития дискуссии можно обратить внимание на следующие

моменты обсуждаемого описания.

1. Как автор определяет место пищевой метафоры в общей

метафорической системе русского языка?

2. Какие перспективы видит автор в диахроническом и

сопоставительном аспектах исследования русских пищевых

метафор?

Критических замечаний к тексту работы нет.

Таким образом, диссертация А. В. Балдовой «Миромоделирующая и

аксиологическая функции пищевой метафоры в русском языке» представляет

собой научно-квалификационную работу, в которой содержится решение

задачи лингво-когнитивного описания метафорического и ценностного

фрагментов русской языковой картины мира, связанных с образной

интерпретацией действительности посредством пищевой метафоры.

Предложенный автором вариант решения этой задачи имеет значение для

развития филологии в области общей и частной семантики, русской

лексикологии и лексикографии и соответствует требованиям, изложенным в

действующем «Положении о присуждении ученых степеней».

Автор диссертации, Балдова Анастасия Вячеславовна, заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.01 - русский язык.
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